siue materia huius libri **I**ntentio huius est circa materiam. scilicet circa predictas
virtutes. et earum species. In tertia enim autoris est non tantum carnalem filium. sed vniuersos
verbo homines instruere quos more boni vicarii specialiter appellat filios. quia
per viam vicioz erronea per precepta sua salutifera intendit ad viam reducere
veritatis. Causa vero finalis est utilitas que est in priuata quantum ad proprium
filium. et communis quantum ad nos. scilicet ut plecto libro. extirpatis vitijs
more prudens agricole fructum semina nostris in cordibus inseramus. et
sic vniuersis vite calamitatem. et miseriam per dei adiutorium euitemus. Causa
efficientis est ignota. id est ignore autoritatis. quia patris opis autor ignorat.
hinc est quod iste titellus dicitur apocryphus. ab apocrypho quod est valde. et tripos quod est
sens opus. In publicis enim ethicorum sententijs duos tantum catores legis
tur fuisse quorum vnus dicebatur. Censorius a censo census. quia in vrbem
Romana de moribus hominum censor erat. quem constat ante tempus Iulij ce
saris exprobrari. Alius pro dicebat vicensis ab vicia ciuitate in qua seipsum
venenum hauriens interfecit. Valuit enim vitam finire corporeas que
sub imperio cesaris amittere libertatem. sed constat. quod neuter istorum hoc
opus composuit. Alter enim ut dictum est ante tempus Iulij cesaris exprobratus
fuit. Alter in tempore Iulij ut praeteritum est seipsum veneno interfecit. Sed constat
quod Lucanum fuisse post Iulium. quod sacra eius descripsit. de quo in hoc opere habet
terminus. scilicet. (Si romana cupis. et punica noscere bella) Lucanum quare etc.

Partes ergo auctoris huius libri post Lucanum fuisse. et nulla auctoritas
testatur fuisse tertium Catonem. nisi illum de quo dixit derisorio Iuuenalis. scilicet
Tertius e celo cecidit cato. Hoc autem dicebat de quodam qui religiosum
se fingebat. Alij autem dicunt quod Seneca hoc opus composuit. Alij pro dicunt
quod Iohannes chryostomus ita dicitur a chrysis quod est aurum. et thomos quod est
os. quasi habens os aureum. hoc est facundiam desiderabilem aurum. et
lapidem preciosum. Vnde per dicit. In discussa manet. et adhuc sub iudice lis
est. Dicunt tamen quod sic intitulat. Incipit Ethica Catonis. id est moralis scia
non. quia Cato composuit. sed quia ille qui composuit ipsum Catonis nomen. ut esset au
torisabilior appellauit. Et sic partes cui parti philosophie supponatur. scilicet
ethice. Ethicis enim grece mos latine dicitur. et icos scia quasi moralis scia. Tra
ctat enim de moribus. et fructibus. Sunt enim tres pres philosophie. scilicet Naturalis de
qua tractatur physici. Rationalis de qua tractatur logici. Moralis de qua tra
ctant auctores qui loquuntur de moribus. Scientia enim moralis est de expulsi
one vitijs. et adeptioe fructus. Virtus enim sic describitur. Virtus est animi
habitus nature veneratio. morum pietas. cultus diuinitatis vel honestas
honorum hominis. beatitudinis meritum sempiternae. Alius titulus assigna
tur sic. Incipit distichum Catonis. et dicitur a dua quod est duo. stigos quod est
philosophus. quia in duobus philosophijs vna auctoris scia continetur. Alij dicunt quod titulus
realis est. Incipit Tullius de preceptis Catonis. quia ipse scilicet quosdam hoc opus
composuit cum aggressus esset rhetorica describenda. sed librum magis sub phi
lone nomine autorisabilis. scilicet Catonis (ut legeret liberius) nuncupauit. Causa
pro formalis est modus agendi. qui est duplex. plasticus. id est ut habet in prologo
go. et metricus. ut habet in executione. Vnde enim stilo epametro opus suum et
distinctos quatuor distinguendo.